

Varde Kommune
Att.: Dzenana Causevicz
Bytoften 2
6800 Varde

Sagsnr.: 48361/kka
vbw@rl.dk
Direkte tlf.: 3525 2922
9. oktober 2013

VARDE KOMMUNES ANNONCERING I UGEAVISER UNDER DEN SYDVESTJYSKE VENSTREPRESSE OG I JYDSKE VESTKYSTEN

Jeg er blevet anmodet om at udarbejde et notat om, hvorvidt Varde Kommunes annoncering i dagbladet Jydske Vestkysten eller ugeaviser under Den Sydvestjyske Venstrepresses udgør ulovlig støtte til partiet Venstre.

Konklusion: Annonceringen udgør ikke ulovlig støtte til partiet Venstre.

Baggrunden for konklusionen:

Jeg har modtaget følgende citat til brug for min bedømmelse:

"Ved "den sydvestjyske venstrepresses" overtagelse af det fulde ejerskab for næsten alle Syd- og Sønderjydske medier, herunder egnens eneste dagblad, flere lokale radiostationer og næsten alle ugeaviser er der opstået en ny situation for bl. a. Varde Kommune, der i sin annonceringspolitik hidtil har brugt disse ugeaviser som kontaktflade til kommunens borgere.

Lovgivningen om støtte til politiske partier rummer ikke mulighed for at en kommune kan støtte bestemte partier økonomisk, udover det beløb pr. stemme pr. år som alle lister er berettiget til."

Jeg opfatter citatet sådan, at vedkommende er af den opfattelse, at Varde Kommunes annoncering bl.a. i ugeaviser under Den sydvestjyske venstrepresses udgør ulovlig støtte til partiet Venstre, idet Den sydvestjyske venstrepresses angiveligt modtager tilskud fra partiet Venstre. Jeg har ikke set dokumentation på at sådan støtte er ydet.

Der er ikke tale om, at Varde Kommune som led i KV 2013 har annonceret til fordel for partiet Venstre, men derimod om, at kommunen på sædvanlig vis har bragt annoncer om kommunale forhold, og betalt sædvanlig markedspris herfor. Selve lovligheden af annonceringen er ikke genstand for tvist.

Kommuner kan i henhold til kommunalfuldmagten ikke uden lovhjemmel varetage eller yde støtte til partipolitiske formål. Det er uden betydning, om der er tale om direkte økonomisk støtte, eller om støtten er indirekte, så længe den har en økonomisk værdi. Baggrunden herfor skal søges i, at vælgermæssige holdninger i et demokrati må organisere sig selv uden et offentligt sikkerhedsnet.

Det følger yderligere af forarbejderne og noteapparatet til lov nr. 1291 af 8. december 2006 om økonomisk støtte til politiske partier, at loven giver regioner og kommuner en lovbestemt ret og pligt til at yde tilskud til politiske partier og andre politiske aktiviteter, men at den hidtil gældende retstilstand om forbud mod støtte herudover opretholdes. Der skal således sluttet modsætningsvist fra loven, hvorefter der alene kan ydes støtte til partipolitiske formål hvis der foreligger lovhjemmel hertil.

Jydske Vestkysten er et dagblad, som har stor udbredelse i landsdelen, hvori Varde Kommune er beliggende. Jeg kender ikke størrelsen på den støtte dagbladet måtte modtage fra partiet Venstre, men jeg antager, at der i givet fald er tale om begrænsede beløb. Ugeaviserne har tilsvarende stor udbredelse indenfor deres respektive lokalområder.

Spørgsmålet er derfor, om den blotte annoncering i Jydske Vestkysten eller de ugeaviser som koncernen udgiver, udgør en uhjemlet indirekte støtte til partiet Venstre, som er i strid med såvel kommunalfuldmagt som partistøttelov.

Der er tale om sædvanlig og nødvendig annoncering, og valget af dagblad/ugeavis tager afsæt i et sagligt hensyn til så vidt en udbredelse til kommunens borgere som muligt. Formentlig er en annoncering i netop Jydske Vestkysten eller ugeaviserne den bedst egnede måde til at nå dette mål. Der foreligger ingen direkte økonomisk støtte til partiet, hvorfor en indirekte støtte alene kan ligge i, at kommunen vælger at annoncere i et dagblad som har modtaget støtte fra partiet.

For så vidt angår Jydske Vestkysten specifikt, så fremgår det af avisens hjemmeside under punktet om avisens historie, at bladet er redaktionelt uafhængigt af bl.a. politiske partier. Jeg gengiver uddrag fra hjemmesiden nedenfor. I det omfang denne gengivelse er faktisk korrekt understøttes konklusionen blot yderligere. Hvis der havde været tale om annoncer i f.eks. en landsdækkende avis (nært) knyttet til et politisk parti, og som ikke havde særlig stor udbredelse i kommunen, kunne der i højere grad opstå tvivl – blot er det ikke sådanne forhold som gør sig gældende. Et eksempel herpå kunne være den nu hedengangne avis Land & Folk, som blev udgivet af DKP.

Uddrag fra Jydske Vestkystens hjemmeside:

"Bladet er redaktionelt uafhængigt af partier og organisationer og redigeres ud fra et dansk, liberalt og borgerligt grundsyn i respekt for de oprindelige dagblades kristne, nationale, politiske og folkelige tradition. Hovedformålet med dagbladsudgivelsen er at sikre befolkningen en stærk og levedygtig avis, som både kan formidle nyhedsstof samt folkeligt og kulturelt stof og på betryggende måde være denne befolknings talerør".

Med venlig hilsen
Rønne & Lundgren

Vibeke Westergaard
Advokat, Partner